
 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ – 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

КОМИТЕТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

191124, Санкт-Петербург, 

улица Лафонская, дом 6, литера А 

Телефон:  (812) 539-52-28 
Факс: (812) 539-52-70 
E-mail: econ@lenreg.ru 

www.econ.lenobl.ru 

______________________ № __________________  

  На № ________________ от___________________ 

 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ, а 

также в соответствии с пунктом 8 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 29 сентября 2023 года          

№ 679, направляю проект постановления Правительства Ленинградской области           

"О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области            

от 14 ноября 2013 года № 394 "Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области" (далее – государственная программа). 

Проект подготовлен в целях актуализации положений государственной 

программы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 07.05.2024 № 309 "О  национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года". 

Приложение: на 6 л. в 1 экз. 
 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Маркелова Г. С. (тел. (812) 539-43-66, 1914, gs_markelova@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02.3-05-14/2024 от 20.12.2024. Исполнитель: Маркелова Галина Сергеевна
Страница 1 из 7. Страница создана: 20.12.2024 10:04

mailto:econ@lenreg.ru


 

ПРОЕКТ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от "__" ________ 2024 №  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 394 

 

В целях реализации государственной программы Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области" 

Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года N 394, изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

А.Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № 02.3-05-14/2024 от 20.12.2024. Исполнитель: Маркелова Галина Сергеевна
Страница 2 из 7. Страница создана: 20.12.2024 10:04



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

от ________№_____ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 394 

 

1. В разделе 2 (Приоритеты и цели государственной политики в сфере 

реализации государственной программы): 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

"Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 

"О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года";"; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

"Указ Президента Российской Федерации от 28 ноября 2024 N 1014 

"Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 

Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации";"; 

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

"обеспечение реального роста дохода на одного работника субъекта 

малого и среднего предпринимательства в 1,2 раз выше, чем рост валового 

внутреннего продукта.". 

2. В разделе 4 (Цели государственной программы и способы их 

достижения): 

в абзаце втором цифру "1341,2" заменить цифрой "1388,0"; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

"реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего 

предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта 

(цель 4)."; 

абзац одиннадцатый изложить  в следующий редакции: 

"Основным механизмом достижения цели 4 станет реализация 

мероприятий федерального проекта "Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы" национального 

проекта "Эффективная и конкурентная экономика", оказание финансовой 

поддержки в виде субсидий (грантов), гарантий Региональной гарантийной 

Документ создан в электронной форме. № 02.3-05-14/2024 от 20.12.2024. Исполнитель: Маркелова Галина Сергеевна
Страница 3 из 7. Страница создана: 20.12.2024 10:04

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


организации, льготных микрозаймов, расширения доступа предприятий к 

региональному и муниципальному имуществу, оказания комплексных услуг 

(консультационных, информационных, образовательных), адресной поддержки 

начинающих предпринимателей в повышении компетенций. Адресную 

поддержку планируется сфокусировать на базе центра "Мой бизнес" и 

"Цифровой платформы МСП.РФ"."; 

абзац четырнадцатый после слов "бюджетам муниципальных районов" 

дополнить словами ", муниципального округа"; 

абзац шестнадцатый признать утратившим силу.  

3. В приложении 1 к государственной программе: 

наименование Порядка предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 

районов и городского округа Ленинградской области на проведение 

комплексных кадастровых работ (далее – Порядок) после слов "бюджетам 

муниципальных районов" дополнить словами ", муниципального округа"; 

пункт 1.1 Порядка после слов "бюджетам муниципальных районов" 

дополнить словами "муниципального округа". 

4. В пункте 1.4 приложения 2 к государственной программе слова 

"подпункт 28 статьи 14 и подпункт 25 статьи 15" заменить словами "пункт 28 

части 1 статьи 14 и пункт 25 части 1 статьи 15". 

5. Приложение 3 к государственной программе признать утратившим 

силу. 

Документ создан в электронной форме. № 02.3-05-14/2024 от 20.12.2024. Исполнитель: Маркелова Галина Сергеевна
Страница 4 из 7. Страница создана: 20.12.2024 10:04

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=814


Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394» 

 

Проектом постановления Правительства Ленинградской области "О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394" (далее – Проект) предусмотрено внесение следующих изменений в 

государственную программу Ленинградской области "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области" (далее – Государственная 

программа): 

В разделе 2 Государственной актуализированы документы, которыми 

определены приоритеты государственной политики в рамках реализации 

государственной программы в связи с изменениями федерального законодательства. 

Цель государственной политики в сфере развития малого и среднего бизнеса 

и цель 4 Государственной программы в разделах 2 и 4 государственной программы 

приведена в соответствие с целевым показателем, указанным в подпункте "д" 

пункта 6 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 

"О  национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года".  

Учитывая, что с 01.01.2025 вводится в действие федеральный проект "Малое и 

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы" национального проекта "Эффективная и конкурентная экономика" 

(далее – федеральный проект), основной механизм достижения цели 4, указанный 

в  абзаце одиннадцатом раздела 4 государственной программы, приводится 

в соответствие с федеральным проектом. 

На основании прогноза социально-экономического развития Ленинградской 

области до 2042 года, направленного в Минэкономразвития России 06.08.2024 исх. 

№ ИСХ-6327/2024, скорректировано значение цели 1 государственной программы 

по увеличению объема инвестиций в основной капитал к 2030 году с 1341,2 млрд 

рублей до 1388,0 млрд рублей. 

В связи с принятием  областного закона Ленинградской области от 02.05.2024 

№ 50-оз "Об объединении поселений, входящих в состав Гатчинского 

муниципального района Ленинградской области, наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа и о внесении 

изменений в областной закон "Об административно-территориальном устройстве 

Ленинградской области и порядке его изменения" вносятся соответствующие 

изменения в  Порядок предоставления и распределения субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и городского 

округа Ленинградской области на проведение комплексных кадастровых работ, 

утвержденный в приложении 1 к государственной программе. 

В приложении 2 к государственной программе исправлена неточность при 

указании структурных единиц Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

Документ создан в электронной форме. № 02.3-05-14/2024 от 20.12.2024. Исполнитель: Маркелова Галина Сергеевна
Страница 5 из 7. Страница создана: 20.12.2024 10:04



Комитетом по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка 

Ленинградской области принято решение о прекращении с 2025 года 

предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа 

Ленинградской области для софинансирования в рамках муниципальных программ 

поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

мероприятия по поддержке субъектов малого предпринимательства на организацию 

предпринимательской деятельности в связи с тем, что поддержка на муниципальном 

уровне начинающих предпринимателей при достаточно высоких трудозатратах 

является малоэффективной и по практике реализации в большинстве районов 

показала себя маловостребованной и неактуальной. Поддержка начинающих 

предпринимателей продолжится на региональном уровне. На основании 

изложенного, Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам 

муниципальных районов и городского округа Ленинградской области для 

софинансирования в рамках муниципальных программ поддержки и развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства мероприятия по поддержке 

субъектов малого предпринимательства на организацию предпринимательской 

деятельности, утвержденный в приложении 3 к государственной программе 

признается утратившим силу. 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской 

деятельности и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской 

области. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Исп. Маркелова Г. С. (тел. (812) 539-43-66, 1914, gs_markelova@lenreg.ru)

Документ создан в электронной форме. № 02.3-05-14/2024 от 20.12.2024. Исполнитель: Маркелова Галина Сергеевна
Страница 6 из 7. Страница создана: 20.12.2024 10:04



Технико-экономическое обоснование  

проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года № 394 (далее – Проект) 

 

 

Принятие Проекта не потребует дополнительных расходов областного 

бюджета. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Маркелова Г. С. (тел. (812) 539-43-66, 1914, gs_markelova@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02.3-05-14/2024 от 20.12.2024. Исполнитель: Маркелова Галина Сергеевна
Страница 7 из 7. Страница создана: 20.12.2024 10:04


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

